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Republika e Kosoves 

Republika Kosova - Republic of Kosovo Instituti i Historise "Ali Hadri" - Prishtine 
Qeveria - Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe lnovacionit 
Ministarstvo Obra=ovanja, Nauke, Tehnologije i lnovacije 

Ministry of Education. Science, Technology and Innovation 

e mbeshtetje te Ligjit Nr. 04/L-135 per veprimtari kerkimore-shkencore(Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr. 
11 /02 maj 2013), dhe Pelqimit te Ministrise se Arsimit, te Shkences dhe te Teknologjise dhe Inovacionit (MASHTI) nr. 

DIP>-195 dt. 3,\. \0. 2a2.\,\, Keshilli drejtues i Institutit te Historise "Ali Hadri" - Prishtine, miraton: 

STATUTIN E INSTITUTIT TE HISTORISE "ALI HADRI" - PRISHTINE 

Dispozitat e Pergjithshme 
eni 1 

Subjektiviteti juridik 

I. Instituti ka cilesine e personitjuridik kerkimor-shkencor. 

2. lnstituti i Historise (ne vazhdim Instituti) eshte institucion i pavarur publik kerkimor - shkencor i lemise se historise, 

i cili veprimtarin e zhvillon ne baze te Ligjit per veprimtari kerkimore-shkencore nr. 04/L-135 i dates 28.03.2013. 

3. Emri zyrtar i lnstitutit eshte: lnstituti i Historise "Ali Hadri" - Prishtine. 

4. Instituti ka seline ne Prishtine. 

5. lnstituti ka vulen e vet, me tekstin brenda saj ne tri gjuhe (shqip, serbisht dhe anglisht): Republika e Kosoves, Instituti 

i Historise, "Ali Hadri-Prishtine". 

6. lnstituti ka logon e vet, e cila vihet ne vula, ne shkresa, publikime shkencore te lnstitutit dhe ne mbishkrime. 

Republika e Kosoves, lnstituti i Historise, "Ali Hadri-Prishtine". (Njejte sikurse vula). 

7. Perdorimi dhe ruajtja e te gjitha vulave dote rregullohet me aktet nenligjore te nxjerra nga Keshilli drejtues i Institutit. 

8. Instituti ka faqen e vet zyrtare ne internet. 

9. Obligimetjuridike te lnstitutit burojne nga Kushtetuta dhe ligjet e Republikes se Kosoves. 

10. lnstituti mund te marre obligime ne marredheniet juridike, ne perputhje me Legjislacionin ne fuqi dhe Statutin e 

lnstitutit. 
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Veprimtaria e Institutit te Historise 

Neni 2 

atyra e veprimtarise 

1. lnstituti kujdeset per ngritjen e kapaciteteve kerkimore-shkencore te kuadrit shkencor dhe hulumtues. 
2. Instituti organizon dhe zhvillon veprimtarine ne fushen e publikimeve si dhe te informimit kerkimor-shkencor. 
3. lnstituti bashkepunon me institucionet kerkimore-shkencore kombetare dhe nderkombetare me qellim te 

nderlidhjes dhe 

shfrytezimit te pervojave te punes kerkimore-shkencore dhe arsimore dhe te shfrytezimit te pervojave te njeri 
tjetrit per hulumtime multidisiplinare. 

4. lnstituti merret me nderlidhjen e shkences dhe arsimit te larte nepermjet bashkepunimit me universitetet dhe 

institucionet tjera te 
arsimit te larte. 

eni3 
Realizimi i veprimtarise 

I. Veprimtaria kerkimore-shkencore nga lemi i historise realizohet permes punes krijuese sistematike qe ndermerret 
me qellim te kerkimit dhe te zhvillimit te njohurive te reja, te shfrytezimit dhe te zbatimit te tyre ne praktike. 

2. Veprimtaria kerkimore-shkencore perfshine ve9anerisht kerkimet shkencore, hulumtimet ne arkiva dhe terren, 

publikimin e rezultateve te tyre, pergatitjen dhe aftesimin e kuadrove per pune kerkimore-shkencore dhe 

ndertimin e infrastruktures kerkimore. 

eni 4 
Projektet shkencore 

I. Punonjesit e lnstitutit merren me realizimin e projekteve: 

I. I. Projekte individuale dhe kolektive; 

1.2. Projekte kombetare dhe nderkombetare. 

Neni 5 
Parimet e veprimtarise themelore te Institutit te Historise 

I . Veprimtaria themelore e lnstitutit mbeshtetet ne keto parime: 

1.1 . Te lirise se veprimtarise kerkimore-shkencore; 

1.2. Te punes publike; 
1.3 . Te mbrojtjes se te drejtave te pronesise intelektuale; 

1.4. Te konkurrences se projekteve kerkimore-shkencore; 

1.5. Te pacenueshrnerise dhe te sigurise se aftesive te njeriut dhe te dinjitetit te tij; 

1.6. Te etikes dhe te pergjegjesise se punetorit shkencor dhe te hulumtuesit per pasojat e punes se tij; 

1.7. Te nderlidhjes se kerkimeve shkencore dhe te shkol limit te larte; 

1.8. Te perfshirjes ne veprimtarine kerkimore-shkencore kombetare dhe nderkombetare. 



eni 6 
Perfshirja e veprimtarise themelore te lnstitutit 

I. Veprimtaria themelore e Institutit perfshine: 

1.1. Hulumtimin dhe studimin e historise, historise kombetare dhe me theks te vec;:ante ate te Kosoves qe nga 
parahistoria e deri ne ditet e sotme; 

1.2. Udheheqjen dhe organizimin e puneve kerkimore-shkencore e profesionale nga lemi i historise; 

1.3. Zhvillimin e mendimit teorik, kritik dhe mbi historiografine dhe te beje vleresimin dhe zbatimin e rezultateve 
kerkimore-shkencore ne fushen e historise; 

1.4. Pergatitjen dhe realizimin e projekteve kerkimore-shkencore, profesionale dhe edukativo-arsimore; 
1.5. Botimin e rezultateve kerkimore - shkencore permes revistave, monografive, botimeve te vec;:anta, studimeve, 

botimeve digjitale, etj; 

1.6. Organizimin e keshillimeve, diskutimeve, seminareve, punetorive, prezantimeve, ekspozitave, tryezave te 
rrumbullaketa, simpoziumeve, konferencave shkencore kombetare dhe nderkombetare, kongreseve etj. 

2. Per aq sa lejon natyra e puneve, Ligji dhe aktet e tjera relevante, lnstituti kryen edhe veprimtari te tjera. 

eni7 
Infrastruktura kerkimore - shkencore 

I. Infrastruktura kerkimore-shkencore perfshine: objektet, pajisjet dhe sherbimet e domosdoshme per veprimtarine 

kerkimore-shkencore, arkivin, biblioteken, kinoteken, fototeken, laboratoret kerkimore-shkencore, literaturen 

elektronike, bazen e te dhenave etj. 

eni8 

VEPRIMT ARIA BOTUESE 

Botimet e Institutit te Historise 

I. lnstituti baton revisten shkencore "KOSOV A". 

2. Pervec;: botimit te revistes nga paragrafi I, Instituti baton: rnonografi, perrnbledhje dokumentesh, studirne, kritike 

historiografike, kronologji, bibliografi si dhe botime te tjera te vec;:anta nga lemi i veprimtarise historiografike. 

3. Revista KOSOV A, botohet ne secilin vit kalendarik. Publikimi i saj dote realizohet ne gjysmen e pare te vitit 
pasues, pas dorezirnit te doreshkrimeve te punimeve, perzgjedhjes, recensimit dhe sistemimin perkates. 

4. Nurnri tematik i revistes KOSOV A, ne gjuhen angleze dote botohet nje here ne kater vite. 

5. <;:eshtja e botirneve te Institutit parashihet me rregullore te vec;:ante dhe duhet bazuar ne aktet ligjore te rninistrise 

per shkence, per njohjen e platforrnave nderkombetare. 

Organizmi dhe perberja e Institutit 

eni 9 

Organizimi 

I. Instituti perbehet prej Departarnenteve shkencore dhe Departamenti te sherbimeve te pergj ithshme. 

2. Instituti ka gj ithsejte pese (5) Departamente shkencore: 

1.1. Departamenti Antikes; 



1.2. Departamenti i Mesjetes; 
1.3 . Departamenti i Kohes se Re; 
1.4. Departamenti i Kohes Bashkekohore; 

1.5. Departamenti i Historise kulturore dhe studimeve gj inore; 

3. Departamenti i sherbimeve te pergjithshme perbehet nga: 

1.5.1. Divizioni per buxhet dhe financa; 

1.5.2. Divizioni per prokurim; 
1.5.3. Divizioni per perkrahjen profesionale-teknike te punes kerkimore dhe shkencore, i cili perfshine: 

1.5.3.1. Arkivin; 

1.5.3.2. Biblioteken; 
1.5.3.3. Laboratoret; 

1.5.3.4. Kinoteken; 

1.5.3.5. Fototeken dhe 
1.5.3.6. Fonoteken. 

5. Ne baze te strategjive zhvillimore te mevonshme lnstitutit mund t'i shtohen apo hiqen sherbime te caktuara. 

eni 10 

Veprim taria e d eparta m e ntcve s hke ncore 

I. Departamentet shkencore organizojne dhe kryejne pune kerkimore-shkencore te specializuara ne fushen e 

historise. 

2. Ne kuader te departamenteve shkencore, veprimtaria kerkimore-shkencore realizohet permes projekteve 

shkencore ne te cilatjane te angazhuar punonjesit shkencor dhe hulumtuesit. 
3. Ne kuader te departamenteve shkencore zhvillohen keto aktivitete: 

3.1 . Hulumtimet kerkimore-shkencore ne arkiva brenda dhe jashte vendit; 

3.2. Organizimi dhe koordinimi i projekteve shkencore; 
3.3. Organizimi i veprimtarive hulumtuese me institucione te ndryshme kombetare dhe nderkombetar; 

3.4. Organizimi i veprimtarive ne terren; 

3.5. Organizimi i hulumtimeve laboratorike; 

3.6. Organizimi i takimeve shkencore dhe profesionale; 

3.7. I propozon drejtorit dhe Keshillit shkencor aktivitetet shkencore; 

3.8. Ofrimi i ekspertizave dhe keshillave profesionale; 

3.9. Aktivitete te tjera nga fushe veprimtaria e Institutit; 

3. 10. Departamenti shkencor mund t ' i propozon drejtorit-es rritjen e numrit te kuadrit shkencor per 

departamentin. 

4.Menyra e organizimit, bashkepunimit, dhe kryerja e veprimtarive kerkimore-shkencore te perbashketa percaktohet 

me rregullore te ve~ante. 

Neni 11 

Zgjedhj a e shefit te departamentit kerkimor-shkencor dhe profesional 

1. Keshil li shkencor i zgjedh shefat e departamentit pas propozimeve nga drejtori-ja dhe anetaret e tjere te Keshillit 
sh ken core. 

2. Kandidatet per shefa te departamenteve shkencore paraqesin planin e punes i cili duhet te miratohet se bashku 
me kandidaturen e tyre ne Keshillin shkencore. 



3. Kandidatet per shefa te departamenteve shkencore duhet te kene thirrjen Bashkepunetor shkencore e siper. 
4. Mandati i Shefit te departamentit eshte kater vjet. 
5. I njejti person mund te rizgjidhet edhe per kater vite te tjera. 

6. Shefat e departamenteve shkencore mund te shkarkohen mete njejten procedure te zgjedhjes. 

7. Shefi i departamentit pergatit raport me shkrim per realizimin e planit vjetor te punes se departamentit. 
8. Shefi i departamentit eshte anetar i redaksise se revistes Kosova. 
9. Shefi i departamentit nuk mund te jete anetar i Keshillit Drejtues. 

I 0. Shefi i departamentit i pergjigjet dhe i raporton drejtorit-es. 
11. Shefi i Departamentit kompensohet sipas legjislacionit ne fuqi. 

eni 12 
Pu net dhe pergjegjesite e shefit te departamentit kerkimor-shkencor 

I. Shefi i departamentit i kryen keto pune: 

1.1 . Udheheq dhe organizon punen kerkimore-shkencore tc departamentit; 
1.2. Propozon planin e punes kerkimore-shkencore te departamentit; 
1.3. Pergjigjet per realizimin me kohe te detyrave te departamentit, te parapara me plan te punes; 
1.4. Shefi i departamentit eshte i obliguar qe para fillimit te vitit te ri te punes t'i prezantoi drejtorit-es nje 

plan-program te harmonizuar te departamentit, respektivisht te punonjesve shkencor dhe hulumtuesve te tij. 
1.5. Ne bashkepunim me drejtorin-en dhe sekretarin shkencor, bashkerendon punen e grupeve ose te individeve, te 

ciletjane te inkuadruar ne realizimin e projekteve kerkimore-shkencore te departamentit; 
1.6. Pergatit, therret dhe kryeson mbledhjet e departamentit dhe kujdeset per mbajtjen dhe ruajtjen e 

dokumentacionit te departamentit; 
1.7. Ne bashkepunim me drejtorin-en, ose sipas kerkeses se drejtorit-es, kontakton me institucionet dhe 

bashkepunetoret brenda dhe jashte vend it; 
1.8. Pergatit raport me shkrim per realizimin e planit vjetor te punes se departamentit; 
1.9. Me kerkese te drejtorit, pergatit raport ad-hoc per punen e departamentit. 
1.10. Shefi i Departamentit i propozon Drejtorit nevojat per rritjen e numrit te kuadrit shkencor ose 

angazhimin e bashkepunetoreve te jashtem per departamentin; 
1.11. Shefi i Departamentit i pergjigjet dhe i raporton Drejtorit; 
1.12. Shefi i Departamentit i raporton 9do 6 muaj ose sipas kerkeses Keshillit Shkencor; 
1.13. Propozimi i temave te reja te projekteve shkencore dote behet fillimisht nga ana e departamentit 

perkates. 

Neni 13 

Departamenti i sherbimeve te pergjithshme 

1. lnstituti ka Departamentin e sherbimeve te Pergjithshme, i cili kryen pune administrative, profesionale, 
financiare dhe teknike. 

2. Stafi profesional, administrativ, financiar dhe teknik zgjedhet ne baze te Ligjit per zyrtaret publik te 

Republikes se Kosoves, dhe akteve tjera ne fuqi. 

3. Vendimin per pranimin ne pune te te gjithe punonjesve: administrative, financiare, teknike dhe logjistike, 

e merr drejtori, ne baze te propozimit te komisionit intervistues-vleresues. 

4. Organizimi i puneve ne Sherbimin e Pergjithshem, percaktohet me gjeresisht me rregullore te brendshme 
te punes se lnstitutit, sipas Ligjit per zyrtaret publik te Republikes se Kosoves. 



Neni 14 
Sekretari i lnstitutit 

I. Ne krye te Departamentit te sherbimeve te pergjithshme qendron Sekretari i Institutit. 
2. Sekretari i Institutit ka keto kompetenca: 
2.1.Mbikeqyre veprimtarine e Administrates; 

2.2.Perkujdeset per mbarevajtjen e procedurave te rekrutimit; 

2.3.Perkujdeset per zbatimin e ligjshmerise ne veprimtarine e Institutit; 
2.4.Eshte anetar i Keshillit shkencor, pate drejte vote. 
3. Sekretar i Institutit mund te zgjedhet personi i cili eshtejurist i diplomuar dhe ka se 

paku pese vjet pervoje ne organizimin e puneve juridike, administrative dhe profesionale. 

4. Sekretari per punen e vet i pergjigjet dhe i raporton drejtorit-es. 
5. Sekretari eshte i obliguar, ne aspektin administrativ, ligjor dhe profesional, te perpiloj 

vendimet e te Keshillit drejtues, drejtorit-es dhe Keshillit shkencor dhe te lnstitutit. 

Nen i 15 

Menaxhimi i departamenteve 
I. Ne perputhje me kete Statut dhe aktet e tjera ligjore dhe nenligjore, drejtori i lnstitutit eshte pergjegjes per 

udheheqjen dhe menaxhimin e departamenteve. 

ORGANET DREJTUESE T E INSTITUTIT 

I. Organet drejtuese te lnstitutit jane: 
I. I. Keshilli drejtues; 

1.2. Keshilli shkencor; 

1.3. Drejtori. 

eni 16 

Organet drejtuese te lnstitutit 



eni 17 
Keshilli drejtues 

I. Keshilli drejtues eshte organ kolegjial i qeverisjes se lnstitutit, ashtu si<;: percaktohet me ligj. 
2. Keshilli drejtues i Institutit perbehet prej pese (5) anetaresh. 
3. Drejtori i Institutit eshte anetare dhe kryesues i Keshilli drejtues. 
4. Ministria perkatese per shkence emeron dy (2) anetare te Keshillit drejtues qe kane thirrje shkencore. 
5. Dy anetare te Keshillit drejtues zgjidhen njeri nga radhet e departamenteve te shkences dhe tjetri nga radhet e 

departamentit te administrates. 

6. Zgjedhja e anetareve behet nga te gjithe punonjesit e Institutit me votim te fshehte. 

7. Anetaret e Keshillit drejtues mund te shkarkohen mete njejten procedure te zgjedhjes. 
8. Organizimi dhe puna e Keshillit drejtues percaktohet me rregullore te ve<;:ante. 
9. Ne te gjitha mbledhjet e Keshillit drejtues mbahet procesverbal. 

10. Keshilli drejtues, me kete Statut dhe me rregullore te tjera, rregullon organizimin, administrimin dhe mbikeqyr 
funksionimin e Institutit. 

11. Mandati i anetareve te Keshillit drejtues eshte kater ( 4) vjet, me mundesi rizgjedhje vetem edhe per nje mandat. 

eni 18 
Kompetencat e Keshillit drejtues 

I. Keshilli drejtues ka keto kompetenca: 
1.1. Miraton aktet normative te Institutit; 

1.2. Harton dhe nxjerr- miraton Statutin e lnstitutit; 

1.3. Miratimi i Statutit behet sipas Legjislacionit ne fuqi; 

1.4. Harton dhe miraton rregulloren e vet te punes; 

1.5. Miraton politikat dhe strategjite zhvillimore te lnstitutit; 

1.6. Miraton planin e punes dhe ate financiar te lnstitutit; 

I. 7. Miraton raportin vjetor te punes dhe raportin financiar te Institutit; 
1.8. Zgjedh, mbikeqyr dhe shkarkon drejtorin-en e lnstitutit; 

1.9. Ndermerr masa per organizimin dhe krijimin e kushteve per zhvillimin e veprimtarise kerkimore-shkencore te 
I nstitutit; 

1.10. Per punen e vet pergatit raport me shkrim i cili eshte publik per ministrin-en, ne baze vjetore ose sipas 

kerkeses se ministrit/es.i cili eshte publik. 

1.11. Vendimet e Keshillit Drejtues duhet te zbatohen derisa nuk shfuqizohen nga vete Keshilli drejtues apo 
nga instanca me e larte, respektivisht Mini stria perkatese per shkence; 

1.12. Keshilli Drejtues, me kete Statut dhe me rregullore te tjera, rregullon organizimin, administrimin dhe 
mbikeqyre funksionimin e Institutit; 



eni 19 
Vendimmarrja 

I. Mbledhjet e Keshillit drejtues, i therret dhe i udheheqe drejtori-ja i lnstitutit. 
2. Nese per shkaqe te arsyeshme drejtori-ja nuk mund te marr pjese ne mbledhje apo ne rend dite shqyrtohen s;eshtje 

qe paraqesin kontlikt interesi per drejtorin-en, mbledhjen e udheheq Sekretari shkencor i lnstitutit. 

3. Drejtori-ja i therret mbledhjet sipas nevojes. Brenda nje muaji duhet te mbahet te pakten nje mbledhje. 

4. Mbledhjet e jashtezakonshme mund te thirren ne 9faredo kohe sipas procedurave te parapara. 
5. Menyra e organizimit te punes se Keshillit Drejtues percaktohet me rregullore te ve9ante, te miratuar nga vet 

Keshilli . 

6. Ne te gjitha mbledhjet e Keshillit Drejtues, mbahet procesverbal. 

eni20 
Keshilli shkencor 

I. Keshilli shkencor eshte organ profesional-shkencore i Institutit qe: 

1.1. Shqyrton dhe vendos per s;eshtjet shkencore dhe profesionale; 
1.2. Propozo n kandidatct per drej to r-re te Jnstitutit; 

. 1.3. Mbikeqyr dhe zbaton proceduren e zgjedhjes/rizgjedhjes ne tituj shkencor dhe hulumtues; 
1.4. Kryen edhe pune te tjera ne pajtim me Ligjin she Statutin e lnstitutit. 

2. Keshillin shkencor e perbejne: 

2. 1. Punonjesit shkencor dhe hulumtuesit te lnstitutit. 

3. Mbledhjet e Keshillit shkencor i therret dhe i udheheqe drejtori -ja i lnstitutit. 

4. Ne rast te mungeses objektive te drejtorit-es ose ne rastet kur drejtori-ja mund te jete ne konflikt interesi, 
Keshillin shkencor e therret dhe udheheqe Sekretari shkencor. 

eni21 
Kompetencat e Keshillit shkencor 

I . Keshilli shkencor ka keto kompetenca: 

1.1. Emeron komisionin profesional per zbatimin e procedures se zgjedhjes se drejtorit-es; 

1.2. Emeron Komisionin recensues profesional , i cili zbaton proceduren e konkursit te zgjedhjes/rizgjedhj es dhe 

pranimit ne pune te punonjesve shkencore dhe hulumtuesve; 

1.3. Shqyrton dhe vendos planin e punes kerkimore-shkencore dhe te veprimtarise botuese te Institutit; 
1.4. Shqyrton dhe vendos per s;eshtjet shkencore dhe profesionale; 

1.5. Miraton raportin e punes kerkimore-shkencore te lnstitutit; 

1.6. Miraton raportet individuate te punes kerkimore-shkencore dhe profesionale te punonjeseve shkencor dhe 
hulumtuesve te lnstitutit; 

1.7. Keshilli shkencor miraton anetaret e redaksive te revistave dhe te botimeve te tjera te Institutit te propozuara 
nga drejtori-ja i Institutit; 

1.8. Miraton-zgjedhe sekretarin shkencor, pas propozimit nga drejtori-ja. 

1.9. Miraton-zgjedhe shefat e departamenteve Shkencore, pas propozimeve nga drejtori -ja dhe anetaret e tjere te 

Keshillit shkencore. 

1.10. Shqyrton nevojat per aftesimin e kuadrove shkencore dhe profesionale; 
1. 11. Keshilli shkencor harton rregulloren e vet te punes, bazuar ne kete statut dhe legjislacionin ne fuqi. 



Neni 22 
Komisioni profesional-shkencor per zbatimin e procedures se zgjedhjes se drejtorit-es 

I. Komisioni profesional-shkencor per zbatimin e procedures se zgjedhjes se drejtorit-es zgjedhet nga Keshilli 
shkencor; 

2. Komisioni perbehet prej pese (5) anetareve. 
3. Keshilli Shkencor zgjedh dy (2) anetare te brendshem te lnstitutit nga radha e punonjesve shkencore. 
4. Kryetari i Komisionit zgjedhet njeri nga anetaret, te cilin e zgjedh Keshilli shkencore. 
5. Keshilli Shkencor kerkon nga Ministria perkatese per shkence emerimin e dy (2) anetareve. 
6. Keshilli Shkencor kerkon nga njeri prej lnstituteve tjera per shkence emerimin e nje (I) anetari 

7. Komisioni duhet te harton listen e kandidateve te cilet i kane plotesuar kushtet e pergjithshme dhe ato te 

ve<;anta, ne pajtim me Legjislacionin ne fuqi, Statutin e lnstitutit dhe konkursin; 
8. Anetaret e komisionit recensues kane pergjegjesi per zbatimin e drejte dhe te paanshem te te gjitha dispozitave 

te "Ligjit per veprimtari kerkimore-shkencore" dhe "Statutit" te Institutit. Deshtimi i zbatimit ligjor te ketyre 

dispozitave nenkupton shkelje dhe keqperdorim te detyres zyrtare lidhur me te drejtat dhe pergjegjesite e 

kandidatit per poziten perkatese. 

9. Komisioni , ne afat prej dy (2) dite pune nga mbyllja e konkursit merr ne dorezim dosjet e kandidateve per 
drejtor-re, me <; ' rast edhe tillon punen e tij; 

I 0. Komisioni, ne afat prej ( I 0) <lite pune nga marrja ne dorezimin e dosjeve, shqyrton dokumentacionin e 

kandidateve, dhe i paraqet Keshillit shkencor te lnstitutit vleresimin shkencor e profesional per secilin kandidat 
te paraqitur; 

11. Ne mbeshtetje te ketij vleresimi, Keshilli shkencor i Institutit, ne afat prej dy (2) dite pune, i propozon Keshillit 

drejtues te Institutit kandidatet per drejtor-re te Institutit. 

eni23 
Drejtori, zgjedhja dhe mandati 

I. Drejtori-ja i Institutit eshte organ individual i qeverisjes se lnstitutit; 

2. Drejtor-re zgjedhet personi i cili, krahas kushteve te pergjithshme te parapara me Ligj, duhet t'i permbushe 
edhe keto kushte te ve<;anta: 

2.1. Te jete doktor i shkencave te historise, perkatesisht te kete njerin nga titujt shkencore: Bashkepunetor 

shkencore; Bashkepunetor i larte shkencore dhe Keshilltar shkencore; 

2.2 . Te kete se paku pese (5) vite pervoje pune ne lemin e puneve kerkimore-shkencore; 
2.3. Te kete cilesi dhe aftesi menaxhuese; 

2.4. Kandidati me rastin e konkurrimit, duhet te paraqese program propozimin per punen 4-vje<;are per 

zhvillimin e punes kerkimore shkencore te lnstitutit. 

3. Drejtori-ja i lnstitutit zgjedhet ne baze te konkursit publik te cilin e shpall keshilli drejtues pas aprovimit nga 
ana e MASHTI. 

4. Drejtorin-en e Institutit e zgjedh dhe e shkarkon Keshilli drejtues i lnstitutit, ne baze te propozimit te Keshillit 
shkencor te lnstitutit. 



5. Keshilli Drejtues ka te drejte t'i anuloje propozimet e Komisionit profesional-shkencor per zbatimin e 
procedures se perzgjedhjes se Drejtorit, ne rast se konstaton se jane shkelur dispozitat ligjore ne zhvillim te 
procedures. 

6. Ministria ka te drejte te revidoje apo te anuloj vendimin e Keshillit drejtues kur konstatohet se jane shkelur 
dispozitat ligjore per zgjedhjen apo shkarkimin e drejtorit-es te Institutit. 

7. Ne rast te deshtimit te zgjedhjes se drejtorit-es, Keshilli drejtues perserit procedurat nga fillimi. 

8. Mandati i drejtorit-es eshte kater vjet, me mundesi zgjedhje edhe per nje mandat tjeter. 

9. Drejtori shkarkohet nga detyra e caktuar para kalimit te afatit: 
9. 1. Nese Keshilli Shkencor konsideron se nuk i kryen si duhet punet qe ijane besuar dhe kur ai me veprimet 

e tij ndikon negativisht ne punen e teresishme te lnstitutit 
9.2. Nese shkele rende ose shkele vazhdimisht dispozitat, qe i perkasin punes se lnstitutit; 

9.3. Si pas kerkeses se tij; 
9.4. Kur i pushon marredhenia e punese (per shkak te pensionimit); 
9.5. Ne rastet e tjera te parashikuara me ligj ; 

10. lniciativen per shkarkimin e drejtorit mund ta bejne: Keshilli Shkencor dhe Keshilli Drejtues; 
11 . Vendimin per shkarkim e merr Keshilli Drejtues i lnstitutit; 
12. Ne asnje rast shkarkimi i drejtorit nuk mund te iniciohet pa plotesimin e kushteve te parapara ne statut. 

eni24 
Kompetencat e drejtorit-es 

I. Drejtori-ja i Institutit perve<;: kompetencave te percaktuara me Ligj ka edhe keto kompetenca: 

1.1. Udheheq dhe e perfaqeson Institutin dhe eshte pergjegjes per ligjshmerine e veprimtarise se Institutit; 

1.2. Kryeson Keshillin drej tues, si dhe perkujdeset per zbatimin e vendimeve te tyre; 

1.3 . Kryeson Keshillin shkencor; si dhe perkujdeset per zbatimin e vendimeve te tyre; 

1.4. Eshte urdherues dhe pergjegjes per zbatimin e Planit-programit te Institutit; 

1.5. Eshte urdherues dhe pergjegjes per zbatimin e Planit financiar te Institutit; 

1.6. Eshte kryeredaktor i Revistes Kosova dhe botimeve te Institutit. 

1.7. Per botime te ve<;:anta drejtori-ja mund te propozoj redaktore pergjegjes shkencor te cilet zgjidhen nga Keshilli 

shkencor. 

1.8. Formon grupe punuese dhe komisione per shqyrtimin e <;:eshtjeve nga fusheveprimtaria e lnstitutit. 

1.9. Pergatit organogramin dhe numrin e punonjeseve te lnstitutit dhe ja propozon Keshillit Drejtues per miratim; 

1.10. Shpall konkurset per vendet e punes ne njesine e administrates dhe perkujdeset per zhvillimin e 

procedurave sipas Ligjit; 

1.11. Nenshkruan kontratat e punes me punonjesit e Institutit dhe eshte pergjegjes per mbarevajtjen 

procedurale sipas Ligjit dhe ketij statuti; 

I. I 2. lnicion dhe propozon zhvillimin e bashkepunimit kerkimor-shkencor me Institucione kerkimore -
shkencore ne nivel vendi dhe nderkombetar; 

1.13 . Lidhe marreveshje ne emer te lnstitutit; 

1.14. Vendos per blerjen dhe shfrytezimin e mjeteve themelore te punes dhe mjeteve te tjera per nevoja te 
Institutit; 

1.15. Kujdeset per informimin e punonjesve dhe organeve te lnstitutit, si dhe opinionit publik lidhur me 
veprimtarine e Institutit. 



Neni 25 
Pergjegjesite e drejtorit-es 

I. Drejtori-ja per punen e vet i pergjigjet Keshillit drejtues ne pajtim me dispozitat e ketij Ligji dhe dispozitat e 
Statutit te lnstitutit. 

2. Drejtori -ja se paku nje here ne vit i paraqet Keshillit shkencor raport per punen e tij dhe veprimtarine e 
teresishme te lnstitutit. 

3. Kryen edhe pune te tjera te percaktuara me Ligj dhe me kete Statut. 

eni26 
Zevendesuesi i drejtorit-es 

I. Ne qofte se drejtori-ja nuk emerohet ne kohen e duhur, apo per r;:faredo rrethane tjeter pozita e drejtorit-es mbetet 
vakante per me shume se nje muaj (30 dite), caktohet Zevendesuesi i drejtorit-es. 

2. Zevendesuesin e drejtorit-es e zgjedh Keshilli drejtues, nga radha e punonjesve shkencore te lnstitutit. 
3. Zevendesuesi i drejtorit-es i ka te gjitha obligimet dhe pergjegjesite e drejtorit-es. 
4. Mandati i Zevendesucsit te drejtorit-es mund te zgjase deri ne gjashte muaj me mundesi vazhdimi vetem edhe 

per 6 muaj te tjere. 

eni27 
Sekretari shkencor 

I. Sekretari shkencor i lnstitutit, krahas detyrave te tij te punonjesit shkencor (nga marredhenia e punes), kryen 
edhe keto detyra: 

1.1. Bashkerendon veprimtarine shkencore e profesionale me drejtorin-en, Keshillin shkencor dhe Shefat e 
departamenteve; 

1.2. Ne rast te mungeses objelctive te drejtorit-es ose ne rastet kur drejtori -ja mund te jete ne konflilct interesi, 

detyren e drejtorit-es e ushtron Sekretari shkencor; 
1.3. Bashkerendon veprimtarine botuese te Institutit; 

1.4. Perkujdeset per organizimin e aktiviteteve shkencore qe mbahen ne nivel te Institutit; 
1.5. Sekretari shkencor kompensohet sipas legjislacionit ne fuqi . 

2. Sekretari shkencor emerohet nga radha e punonjesve shkencore te Institutit. 
3. Sekretari shkencor emerohet dhe shkarkohet nga Keshilli shkencor pas propozimit te drejtorit-es. 
4. Sekretari shkencor i pergjigjet dhe i raporton drejtorit-es. 

5. Sekretari shkencor eshte sekretar i 9do redaksie te botimeve te lnstitutit. 

6. Sekretari shkencor eshte anetar i Keshillit Organizues i te gjitha aktiviteteve shkencore te Institutit. 
7. Sekretari shkencor zgjedhet me mandat 4-vjer;:ar, mete drejte rizgjedhjeje edhe per nje mandat tjeter. 



PUNETORET SHKENCORE DHE HULUMTUESIT 

eni 28 

Titujt shkencore dhe hulumtues 

I. Punonjesit qe merren me pune kerkimore-shkencore ne Institut dhe qe i plotesojne kushtet e parapara me Ligjin 
per veprimtari kerkimore-shkencore, me kete Statut, dhe akte nenligjore, zgjedhen ne tituj shkencor ose ne tituj 

hulumtues. 

2. Titujt shkencore jane: Bashkepunetor shkencor, Bashkepunetor i larte shkencor dhe Keshilltar shkencor. 

3. Titujt hulumtues jane: Hulumtues dhe Hulumtues i pavarur. 
4. Titulli Bashkepunetor shkencor eshte i barasvlershem me titullit shkencor-mesimor Asistent profesor; titulli 

Bashkepunetor i larte shkencor eshte i barasvlershem me titullit shkencor-mesimor Profesor i asocuar; titulli 

Keshilltar shkencor eshte i barasvlershem me titullit shkencor-mesimor Profesor i rregullt. 
5. Titulli Hulumtues eshte i barasvlershem me titullit Asistent i ri, titulli Hulumtues eshte i barasvlershem me titullit 

Asistent. 
6. Me qellim qe te rinjte te pergatiten, te aftesohen dhe te perfshihen ne punen kerkimore-shkencore, ne Institut 

mund te pranohen edhe praktikante. 

eni29 

Zgjedhja dhe rizgjedhja ne titujt shkencore 

I. Bashkepunetor shkencor, ne kohezgjatje prej kater ( 4) vjetesh, mund te zgjedhet personi qe ka shkallen e doktorit 

te shkencave, qe ka botuar se paku nje (I) punim shkencor, ne ndonje reviste relevante nderkombetare. 

2. Bashkepunetor i larte shkencor, ne kohezgjatje prej 4 vjetesh zgjidhet personi qe ka arritur graden shkencore te 
doktorit te shkencave, i cili ka botuar se paku nje veper shkencore monografike, dhe qe ka botuar se paku 3 

punime shkencore ne revista relevante nderkombetare ne kuader te fushes, 2 prej tyre pas zgjedhjes se fundit. 

3. Keshilltar shkencor zgjidhet personi qe ka arritur graden doktor i shkencave, i cili ka botuar se paku dy vepra 
shkencore monografike, njera pas zgjedhjes se fundi, qe ka botuar se paku 5 punime shkencore ne revista 

relevante nderkombetare ne kuader te fushes, 2 prej tyre pas zgjedhjes se fundit, dhe qe ka marre pjese me sukses 

ne organizimin e veprimtarise shkencore. 

4. Titulli keshilltar shkencor eshte i perhershem; 

5. Parimet e njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare me recension percaktohen nga Ministria perkatese 

per shkence. 

eni30 
Zgjedhja ne titujt hulumtues 

I. Hulumtues, ne kohezgjatje prej tri (3) vjetesh, zgj idhet personi me studime perkatese them el ore me note 

mesatare tete (8) e siper dhe qe ka kryer studimet per master shkencor, qe nuk ka me shume se njezet e shtate 

(27) vjet. 

2. Hulumtues i pavarur, ne kohezgjatje prej tri (3) vjetesh, zgjidhet personi qe ka regjistruar studimet e doktorates 
dhe qe ka punime te publikuara ne revista shkencore. 

3. Mandati i hulumtuesit te pavarur eshte 3 vjet mete drejte rizgjedhje edhe per nje mandat. Perjashtimisht 

hulumtuesi i pavarur i cili eshte rizgjedhur per mandatin e dyte, mund ti hapet konkursi per tu avancuar ne 
thirrjen bashkepunetor shkencor pa e konsumuar mandatin me rastin kur konstatohet-vleresohet qe i ploteson 
kriteret. 



4. Hulumtuesit nga paragrafet I. dhe 2. te ketij neni mund te zgjedhen ne titullin e njejte edhe per nje mandat. 
5. Ne rast te rrcthanave te cilat hulumtuesi i pavarur eshte ne proceduren perfundimtare te mbrojtjes se temes se 

doktorates te cilat i udheheq Universiteti perkates, te njejtit do t'i vazhdohet pozita ne Institut, per nje periudhe 

dy vje9are. 

6. Hulumtuesit dhe hulumtuesit te pavarur do t'i caktohet nje mentor nga radhet e punonjesve shkencor te Institutit, 
per realizimin e objektivave te tij/saj ne avancimin shkencor. 

eni3 1 
Profesor/e Emeritus 

I. "Profesorit/es te rregullte-Keshilltarit/es shkencor" te pensionuar te lnstitutit, mund t'i caktohet titulli i 
perhershem "Profesor/e Emeritus-Keshilltar/e Emeritus" per merita te ve9anta institucionale dhe shkencore nga 

ana e Keshillit shkencor, me propozimin recensues te se paku dy (2) departamenteve perkatese shkencore. 

2. Profesori/ja Emeritus-Keshilltari/ja Emeritus obligohet qe: gjate vitit kalendarik te dorezoj ne doreshkrim nje 
punim per revisten shkencore "Kosova" dhe te marre pjese ne nje Konference shkencore te lnstitutit; ne s;do 
periudhe kater ( 4) vje9are te dorezoj ne doreshkrim nje monografi shkencore autoriale apo redaktoriale
respektivisht vellim me dokumente historike; si dhe Profesori/ja Emeritus-Keshilltari/ja Emeritus duhet te 

sherbeje pa pagese sipas kerkeses se lnstitutit ne Komisionet recensuese, komisione te tjera dhe keshilla perkatese 

te Institutit. 

3. Profesori/ja Emeritus-Keshilltari/ja Emeritus perfiton shtese mujore prej 20% te pages baze te Keshilltarit 

shkencor-Profesorit te rregullt. Pagesa e Profesorit/es Emeritus-Keshilltarit/es Emeritus realizohet bazuar ne 

Ligjin per paga te sektorit publik, nenit 32.2. 

4. Ne rast te mos permbushjes se obligimeve te tij , Profesorit/es Emeritus-Keshilltari t/es Emeritus i ndalet pagesa 

deri me plotesimin e obligimeve te tij/saj. 

eni32 
Lidhja dhe shkeputja e marredhenies se punes 

I . Punetoret shkencore dhe hulumtuesit lidhin me lnstitutin kontraten per punen ne pajtim me Iegjislacionin ne 
fuqi . 

2. Kontrata e punes e lidhur midis punetorit shkencor ose hulumtuesit dhe Institutit shkeputet: 

2.1 . Me kerkesen e punetorit shkencor ose te hulumtuesit; 

2.2. Ne qofte se punetori shkencor ose hulumtuesi e humb statusin e punetorit shkencor, per shkak se nuk 
zgjedhet ose rizgjedhet ne titullin e parapare; 

2.3 . Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi deshton ne realizimin e obligimeve te percaktuara ne kontrate; 

2.4. Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi nuk i permbushe kushtet sipas dispozites perkatese mbi normen e 
punes; 

2.5. Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi nuk e realizon qellimisht apo e neglizhon realizimin e projektit 
shkencor; 

2.6. Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi ne vleresimin e performanses se punes nuk e realizon planin e 

punes dhe projektin kerkimor; 

2.7. Nese shkel kodin e etikes se punonjesit te lnstitutit; 
2.8. Ne qofte se punetori i shkel rende detyrat e punes, ose me sjelljet e tij e ul autoritetin e Institutit; 



2.9. Zgjedhja e punonjesve shkencor dhe hulumtues te Institutit behet ne baze te konkursit publik; 
2. 10. Ne rastet e tjera te percaktuara me ligj. 
2.11. Kontrata e punes me punonjeset e tjere nderpritet sipas legjislacionit ne fuqi . 

Neni 33 

Marrja e vendimit per konku rs per zgjedhje dhe rizgjedhje ne tituj t shkencore dhe hulumtues 

I. Yendimin per shpalljen e konkursit per zgjedhjen e rizgjedhjen e punonjesve shkencore dhe te hulumtuesve e 

merr Keshilli shkencor. 
2. Procedura e zgjedhjes-rizgjedhjes se punonjesit shkencor dhe hulumtuesit zbatohet ne harmoni me "Ligjin per 

veprimtari kerkimore-shkencore", te ketij '·Statuti" dhe "Rregullores per zgjedhje dhe rizgjedhje te punonjesve 

shkencor dhe hulumtues". 
3. Vendimi per zgjedhje/rizgjedhje merret gjashte muaj para skadimit te afatit te kontrates se punonjesit shkencor 

ose te hulumtuesit. 
4. Konkursi duhet te perseritet nese asnjeri nga kandidatet nuk i ploteson kriteret e parapara me legjislacionin ne 

fuqi. 

eni34 

Komisioni recensues 

I. Keshilli shkencor eshte i obliguar qe per 9do pozite te shpallur ne konkurs ta caktoje Komisionin recensues, 

respektivisht kryetarin dhe anetaret. 
2. Komisioni recensues profesional , sipas paragrafit I te ketij neni , perbehet prej tre anetareve, dy prej te cileve 

duh et te jene nga fusha e ngushte profesionale, anetari i kom isionit mund te jete edhe i jashtem, 

3. Mendimin se kandidati i permbush ose jo kushtet per zgjedhje ne titullin shkencor ose ne titullin hulumtues, e 
jep komisioni recensues, i cili zbaton proceduren e konkursit. 

4. Komisioni recensues profesional perbehet se paku prej tre (3) anetareve, dy (2) prej te cileve duhet te jene nga 

fusha e ngushte profesionale dhe nuk ben te jene me tituj mete ulet se titulli per te cilin e shkruajne recensionin. 

5. Anetaret e komisionit recensues kane pergjegjesi per zbatimin e drejte dhe te paanshem te te gjitha dispozitave 

te "Ligj it per veprimtari kerkimore-shkencore", "Statutit" te Institutit dhe "Rregullores per zgjedhje dhe 

rizgjedhje". Deshtimi i zbatimit ligjor te ketyre dispozitave nenkupton shkelje dhe keqperdorim te detyres zyrtare 

lidhur mete drejtat dhe pergjegjesite e kandidatit per poziten perkatese. 

1. Referati i komisionit duhet te permbaje: 

eni35 

Referati i komisionit 

1.2. Shenimet biografike dhe bibliografike te kandidatit; 

1.3. Vleresimin e punes se tij/saj shkencore; 
1.4. Propozimin per zgjedhje/rizgjedhje. 

2. Komisioni recensues, me rastin e dhenies se propozimit per zgjedhjen/rizgjedhjen e punonjesit shkencor dhe 
hulumtuesve, duhet te kete parasysh dispozitat ligjore dhe aktet e ' tjera nenligjore, per vleresimin e punes 
kerkimore-shkencore. 



3. Kryetari i komisionit recensues eshte i obliguar te therrase anetaret e tjere te Komisionit dhe ta hartoj ne raportin e 
vleresimit (Referatin) per kandidatet e paraqitur ne konkurs, te cilinja dorezojne Keshillit shkencor. 

4. Referati, sipas paragrafit I te ketij neni , publikohet ne web-faqe te lnstitutit-per 15 dite kalendarike para marrjes se 

vendimit nga Keshilli shkencor. 

5. Keshilli shkencor i lnstitutit, ne baze te mendimit te Komisionit recensues, merr vendim per zgjedhjen-rizgjedhjen e 
kandidatit te propozuar ne titullin perkates shkencor ose hulumtues. 

6. Ne rastet kur Komisioni recensues, respektivisht ndonje prej anetareve te Komisionit, nuk i perfill kriteret dhe 
procedurat e vleresimit, drejtori-ja inicion zevendesimin e tij /saj . 

7. Procedura e konkursit duhet te perfundoje brenda afatit prej tre muajsh. 

8. Procedura e zgjedhjes dhe rizgjedhjes rregullohet me Ligj , kete Statut dhe Rregulloren per zgjedhjen dhe rizgjedhjen 
e punonjesve shkencore dhe hulumtues. 

eni36 

Angazhimi dhe aftesimi i praktikanteve ne lnstitut 

I. lnstituti , ne baze te planifikimit vjetor per pergatitjen dhe aftesimin e kuadrit te ri shkencor, pranon praktikante, me 

qellim te aftesimit dhe pergatitjes shkencore e profesionale te tyre. 
2. Praktikant mund te zgjedhet personi me studime perkatese themelore, me note mesatare tete (8) e siper; 

3. Praktikant mund te zgjedhet personi qe nuk ka me shume se njezet e kater (24) vjet; 

4. Praktikanti zgjedhet ne kohezgjatje prej I vit me mundesi te vazhdimit te angazhimit edhe per nje vit tjeter; 

5. Gjate periudhes se angazhimit, praktikantet dote angazhohen ne projektet kerkimore te departamentit perkatese, per 

te cilet dote perkujdeset Shefi i departamentit. 

6. Praktikanti do te punoj si asistent per zbatimin e projekteve shkencore te lnstitutit te Historise dhe punonjesve 

shkencor nen direktivat e tyre. 

7. Paga e praktikantit dote jete e barasvlershme me pagen mesatare ne Kosove. 

8. Instituti nuk ka asnje obligim punesimi pas perfundimit te praktikes se tyre. 
9. Procedura e pranimit te praktikanteve-stazhiereve zhvillohet njesoj sikur per zgiedhjen e punonjesve shkencore dhe 

te hulumtuesve. 
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Publikimi i te dhenave 

I. lnstituti ka per detyre t'i publikoje ne web-faqen e tij 

1.1. Ligj in, Statutin dhe aktet e tjera te pergj ithshme; 
1.2. Strategjine e zhvillimit shkencor te lnstitutit; 

1.3. Strukturen e vendeve te punes te punonjesve te lnstitutit; 

1.4. Informacionin per anetaret e organeve qeverisese, shkencore dhe profesionale te Institutit dhe kohezgjatjen 
e mandatit te tyre; 

1.5. Rregullat dhe procedurat qe rregullojne funksionimin e organeve vendimmarrese te lnstitutit; 

1.6. Rezultatet e kontrolleve te brendshme dhe te jashtme te sigurimit te cilesise dhe permiresimit te saj ne 

perputhje me dokumentet ligjore qe rregullojne sigurimin e cilesise ne fushen e shkences dhe te arsimit; 
1.7. Kodi n e etikes; 
1.8. Dokumentet dhe aktet e tjera qe jane ne interes te informimit te opinionit te gjere. 



2. Instituti duhet te publikoje ne web-faqen e tij edhe keto informacione: 
2. 1. Raportin mbi ecurine e aktiviteteve dhe projekteve kerkimore-shkencore; 
2.2. Marreveshjet e ve<;:anta programore te lidhura me ministrine per shkence dhe partnere te tjere bashkepunues; 

2.3 . Listen e punetoreve shkencore dhe te hulumtuesve si dhe te bashkepunetoreve te jashtem; 

2.4. Jnformacione te tjera qe dalin nga aktet e pergjithshme dhe nga Strategjia zhvillimore e Institutit. 

eni38 
Promovimi i punes se Institutit 

I . Instituti eshte i detyruar te informoje publikun drejte dhe me kohe per aktivitetet per te cilat eshte themel uar. 

2. Informimi i publikut mund te behet permes web-faqes zyrtare, medieve te shkruara dhe elektronike, etj. 

3. Vetem drejtori-ja apo punonjesit e autorizuar mund te informojne publikun per veprimtarine e lnstitutit permes 

mediumeve te percaktuara me larte. 

eni39 

Biblioteka 

I. Instituti ka Biblioteken e vet, qe eshte pjese perberese e departamentit per sherbime te pergjithshme. 

2. Punet profesionale te bibliotekarise i kryejne punetoret profesionale te Bibliotekes. 

3.0rganizimi dhe puna e Bibliotekes percaktohen me rregullore te ve<;:ante. 

eni40 

Arkivi 

I. Arkivi i Institutit eshte pjese perberese ~epartamentit per s~erbime te pergjithshme. 

2. Arkivi mbledh, rregullon, perpunon dhe ruan lenden arkivore te mbledhur gjate punes kerkimore - shkencore, si 

dhe materiale te tjera me rendesi shkencore: doreshkrime te autoreve, punonjesve shkencore te lnstitutit dhe 

bashkepunetore te jashtem. 

3. Punet profesionale i kryejne punetoret profesionale te Arkivit. 

4. Organizimi dhe puna e Arkivit me hollesisht percaktohen me rregullore te ve<;:ante. 

5. Arkivin e perbejne dokumentet fizike, te dixhitalizuara dhe dokumentet e tjera te punes kerkimore te punonjesve 

shkencore dhe hulumtues te Institutit. 
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Plani dhe programi i punes 

I . Plani i objektivave (3) vjeyar dhe afatgjate-strategjik (6) vje<;:ar i zhvillimit institucional dote prezantohet nga 

drejtori/ja i/e zgjedhur per miratim nga Keshilli shkencor dhe Keshilli drejtues i Institutit. 

2. Harmonizimi i programit dhe planit te punes te lnstitutit realizohet nepermjet drejtori t/es te lnstitutit, pas 

paraqitjes se propozimeve te punonjesve shkencor dhe departamenteve shkencore. Me kete rast, dokumenti i 

harmonizuar nga ana e drejtori t/es do te paraqitet, ne dhjetor te <;:do viti paraprak, prane Keshillit shkencor per 

miratim profesional dhe per aprovim ne aspektin financiar nga ana e Keshillit drejtues te Institutit. 



3. Drejtori-ja do t'i prezantoj keshillit shkencore per miratim plan-programet e harmonizuara te departamenteve 
duke marre parasysh mundesite e realizimit ne aspektin cilesor dhe sasiore. 

4. Dokumenti final i plan program it te punes i miratuar nga Keshilli shkencor do tejete udhezues i punes kerkimore, 
shkencore dhe veprimtarise botuese te lnstitutit. 

5. Me planin dhe programin e punes, lnstituti inkuadrohet ne Programin Kombetar Kerkimor-Shkencor te 
Kosoves. 

6. Instituti miraton planet e programet e punes afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata. 
7. Dokumenti final i plan program it te punes i miratuar nga Keshilli shkencor dote jete udhezues i punes kerkimore, 

shkencore dhe veprimtarise botuese te lnstitutit. 
8. Punonjesi shkencor dhe hulumtuesi i lnstitutit eshte i obliguar qe ne fund te vitit ti dorezojne drejtorit-es 

raportet e punes per vitin kalendarik dhe planifikimet shkencore per vitin pasues. 
9. Punonjesit shkencor dhe hulumtues veprimtarine e tyre kerkimore-shkencore te realizuar gjate nje viti 

kalendarik duhet ta arsyetojne me vertetime perkatese per realizimin e vellimit te punes te leshuar nga ana e 
departamenteve shkencore. Propozimet e planit te punes, raportet e punes dhe vertetimet mbi realizimin e 

punes dote regjistrohen e protokolohen ne nje liber te ve9ante" Protokoli i realizimit te plan-program it te 

punes kerkimore-shkencore". 

I 0. Punetori shkencor obligohet qe brenda nje viti kalendarik te realizoje vellimin e punes individuale shkencore ne 
doreshkrim deri ne tre (3) tabak ( 48 faqe A4 - times new roman 12pt, line 1.15). Perberja e ketij vellimi te punes 
perfshine nje punim ne doreshkrim deri ne nje (I) tabak te dorezuar per botim ne revisten shkencore te Institutit 

"Kosova", i cili do t'i nenshtrohet vleresimit te recensionit dhe pershtatshmerise per botim. Po ashtu deri ne dy 

(2) tabak dote realizohen si vijon: per perpunimin e dokumenteve arkivore historike - pjese perberese e punes 
kerkimore-shkencore; krijimtari nga puna shkencore ne projekt individual apo te perbashket i cili eshte pjese e 

plan-program it te punes se Institutit; si dhe punime te kritikes historiografike, recense e vepres se botuar, punim 
nderkombetar apo kumtese e Konferences shkencore. 

11. Hulumtuesit obligohet qe brenda nje viti kalendarik te realizoje vellimin e punes individuale profesionale prej 

dy (2) tabake (32 faqe A4 - times new roman I 2pt, line 1.15). Perberja e punes profesionale-shkencore do te 

percaktohet ne bashkeveprim me mentorin dhe departamentin respektiv shkencor. 

12. Punimi i punonjesit shkencor dhe hulumtues i referuar ne Konference shkencore, i cili perm ban aparatin shkencor 

dhe eshte publikuar nga institucioni kerkimor-shkencor, cilesohet dhe i ka te njejtat atribute te punimit shkencor 

per nevoja te avancimit shkencor. 

13. Botimet e pergjithshme vjetore te punonjesit shkencor dhe hulumtuesit dote llogariten si vellim i punes se 

permbushur. 

14. Praktikanti obligohet qe brenda nje viti kalendarik te realizoje vellimin e punes individuale profesionale prej dy 

(2) tabake (32 faqe, A4 - times new roman I 2pt (line I. 15). Permbajtja e punes perkrahese profesionale do te 

percaktohet nga mentori dhe departamenti respektiv shkencor. 
15. Punetori shkencor, i cili ushtron detyren e drejtorit-es eshte i liruar ne mase 70% te vellimit te punes, ndersa 

punetori shkencor i cili ushtron detyren e sekretarit shkencor eshte i liruar ne mase 50% nga vellimi i punes 
shkencore. 

16. Mbikeqyrja e realizimit te vellimit te punes shkencore te percaktuar me kete Statut dhe pjese perberese e plan

programit te miratuar te punes, do te zbatohet nga departamenti respektiv shkencor ne te cilin bene pjese 

punonjesi shkencor apo hulumtuesi. 
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Veprimtaria financiare e lnstitutit 

I . lnstituti financohet nga keto burime financiare: 
1.1. Nga Buxheti i Kosoves; 
1.2. Te hyrat vetanake; 
1.3 . Te hyrat vetanake nga shitblerja-parate e imta te tirazhit te librave te botuara nga Instituti , te cilat do te 

shfrytezohen per hulumtime shkencore-arkivore. 

I .4. Nga Donacionet dhe te tjera. 
2. lnstituti planifikon buxhetin sipas burimeve te financimit dhe kategorive te shpenzimeve buxhetore ne sistemin e 

zhvillimit dhe menaxhimit te buxhetit (SZHMB) dhe programi per investime publike (PIP), bazuar ne legjislacionin 

ne fuqi qe rregullon menaxhimin e financave publike dhe buxhetin vjetor. 
3. Instituti harton planin e vet financiar, te cilin e miraton Keshilli drejtues, per te cilin pelqimin paraprak e jep Ministria 

perkatese per shkence; 
4. Plani financiar merr per baze kerkesat e departamenteve, detyrimet nga politikat dhe Strategjite zhvillimore te 

lnstitutit, detyrimet nga plan-programi Kombetar i Shkences dhe kerkesat e vendit; 

5. Realizimi i planit financiar konstatohet me raportin financiar vjetor ne fund te vitit, te cilin e miraton Keshilli drejtues; 
6. Mjetet e Institutit perdoren vetem per dobi te Institutit dhe per qellime e detyra te percaktuara me kete Statut; 
7. Plani financiar perpilohet nga drejtori-ja i lnstitutit. 

eni43 
Mjetet Financiare 

I. Mjetet, financiare per veprimtari te rregullt te lnstitutit perfshijne: 
2. Mjetet per projekte shkencore. 

3. Mjetet per pagat e punonjesve te lnstitutit. 

4. Mjetet per realizimin e programit te punes kerkimore - shkencore te Institutit. 
5. Mjetet per shpenzimet materiale dhe administrative te lnstitutit. 

6. Mjetet per veprimtari botuese. 
7. Mjetet per aktiviteteve shkencore. 

8. Mjetet per Biblioteken dhe Arkivin e lnstitutit. 

9. Mjetet per ekspedita shkencore ne terren dhe per hulumtime shkencore ne biblioteka dhe arkiva ne vend dhe ne 

boten e jashtme. 

I 0. Mjetet per bashkepunim nderkombetar. 

11 . Mjetet per aftesimin e kuadrit shkencor. 

12. Mjetet per pajisje dhe per mirembajtjen investuese te nderteses dhe te pajisjeve te Institutit. 
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Pasuria e lnstitutit 

I. Instituti eshte titullar i patundshmerise, sipas tletes poseduese nr. 996 (i ngastres kadastrale, P-71914059-0 7090-
19, nderteses dhe pjeseve te nderteses), i bibliotekes, i koleksioneve shkencore, arkivore e artistike, si dhe i 

gjesendeve te tjera, te cilat i ka siguruar nepermjet blerjes, donacioneve ose ne ndonje menyre tjeter, dhe kujdeset 

ne perputhje me ligjin. 
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Dispozitat kalimtare 

I. lnstituti harmonizon aktet e pergjithshme juridike me dispozitat e ketij Statuti dhe bene organizimin e punes se 
vet brenda gjashte muajsh qe nga dita e hyrjes se tij ne fuqi. 

2. Procedurat e zgjedhjes dhe te rizgjedhjes se punonjesve shkencore, qe kane filluar para hyrjes ne fuqi te ketij 
Statuti , dote perfundojne sipas dispozitave qe kane qene ne fuqi ne 9astin e fillimit te procedures, nese nukjane 

ne kundershtim me ligjin. 

eni46 
Dispozitat shfuqizuese 

Me hyrjen ne fuqi te ketij Statuti, shfuqizohet Statuti i dt. ___ _ 

eni47 
Dispozitat e hyrjes ne fuqi 

Ky Statut dote hyje ne fuqi pasi ta kete dhene pelqimin paraprak MASHTI dhe pasi tejete miratuar nga Keshilli drejtues 

i Institutit. Miratimi i Statutit nga Keshilli drejtues duhet te behet me se voni tridhjete (30) dite pas marrjes se pelqimit. 

enshkruar nga Ministrja e MASHTI 
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